bus

SACRAE HIST. S. SEVERI LIB. II. 105

bus regis proximis antelati. Per idem tem-

Dan. 13.

pus Susanna quædam Ioachim nupta, specie femina pulcritudinis, à duobus presbyteris appetita, cūm impudicis nō acquiesceret, falso criminе incessit: iisdem presbyteris deferentibus, in remotis locis adolescentem cum ea deprehensum, sed illum iuuenili alacritate senum manus effugisse. Ita presbyteris fides habita, iudicio populi Susanna damnatur. Quæ cūm secundū legem ad supplicium duceretur, Daniel tum annos natus XII, increpitis Iudæis, quod innocentem morti dedissent, reducere eam in iudicium, caussamque denuò audiri postulat. Enim uero multitudo Iudæorum, quæ tum aderat, non sine Domino, existimat puerum contemptæ etatulæ in hanc constantiam prorupisse, fauore accommodato, in consilium reuertitur. Initur denuò iudicium: Danieli, vt inter maiores natu resideret, delatu. Igitur separari accusatores iubet: vnumque ex eis interrogat, sub cuius generis arbo-re adulteram deprehendisset: ex varietate responsi, falsitas deprehensa: Susanna absoluta: presbyteri, qui innocentem periculum creauerant, capite damnati. Ea tempestate Nabuchodonosor somnium vidit, mysterio futuorum mirabile. Quius interpretatio-

Susanna &  
Daniele libe-  
rata.

G 5

nem,

nem, cùm per se non posset euoluere, ascitis ad interpretandum Chaldaeis, qui magicis artibus, extisque hostiarum scire occulta, & futura præcincere videbantur: mox veritus ne more hominum non vera, sed placita tegi ex somnio coniectarent, visa supprimit, possitque ab eis, ut si vera in his diuinatio esset, somnium ipsum sibi dicerent: tum deinde interpretationi eorum creditum, si prius enuntiando somniū, artis pérículum fecissent. Illi verò tantam molem abnuentes, non esse id humanæ opis confitebantur. Rex motus, quod falsa diuinandi professio, ne homines erroribus illuderent, cùm astri, & praesenti negotio nihil scire se confiterentur: ita edicto regis in eos animaduersum, palamq; omnes huius artis interficiebantur. Quod ubi Danieli compertum, regis proximum appellat: enuntiationem somnij, interpretationemque eius pollicetur. Res ad regem desertur: Daniel accersitur, iam reuelato sibi per Dominum mysterio. visio regis resertur, solutioque. Sed res postulat, ut regis somnium, & interpretationem prophetæ, & consequentium fidem exponamus. Viderat rex per soporem, imaginem capite aureo, brachiisq; argenteis, ventre & femorib; æreis, crurib; ferreis, quæ in pedes partim ferreos,

Daniel regi somnium in interpretatur.

2 partim

partim fictiles desinebat. Sed ferrum atq; testum inter confusum coire non poterat. ad extremum, imaginē lapis sine manibus absclusus proterebat: redactaque omnia in puluerem, vento ablata. Igitur secundūm prophetæ interpretationē imago visa, figuram mundi gerit. Caput aureum, Chaldaeorum imperium est: siquidem id primū, & opulentissimum fuisse accepimus. Pectus & brachia argentea, secundū regnum annuntiant. Cyrus enim, viatis Chaldaeis atq; Medis, imperium ad Persas cōtulit. In ventre æreo, tertiu regnum portendi pronuntiatur: idq; impletum videmus. Siquidē Alexander ereptum Persis imperium, Macedoniae vindicauit. Cura ferrea, imperium quartū: idq; Romanū intelligitur, omnibus antè regnis validissimū. Pedes verò partim ferrei, partim fictiles, dividendū esse Romanum regnum, ita ut nunquam inter se cōcēat, præfigurant: quod æquè impletū est. Siquidē iam nō ab uno imperatore, sed etiā à pluribus semperq; inter se armis aut studiis dissentientibus res Romanā administratur. Deniq; cōmisceri testū atque ferrū nunquā inter se cōcēuntē matoriā, cōmissiones humani generis futuræ à se inuenī cēd dissidētes, significantur. Siquidē Romā pū solū ab exteris gētibus aut rebellib; occupatum,

iv. mundi imperia.

patum, aut dederintibus semper pacis specie traditum constat: exercitibusque nostris, urbibus atque prouinciis permistas barbaras nationes, & præcipue Iudeos inter nos degere, nec tamen in mores nostros transire videamus. Atque hæc esse postrema tempora prophetæ annuntiant. In lapide vero sine manibus absiso, qui aurum, argentum, & ferrum testumque comminuit, Christi figuram esse. Is enim non condicione humana editus (siquidem non ex voluntate viri, sed ex Deo natus est) mundum istum, in quo sunt regna terrarum, in nihilum redigit, regnumque aliud incorruptum atque perpetuum, id est, futurum seculum, quod sanctis paratum est, confirmabit. De quo uno adhuc quorundam fides in ambiguo est: Non credendum de futuris, cum de præteritis conuincatur. Igitur Daniel multis à rege munieribus donatur, prefectus Babyloniae, atque omni imperio, in summis honoribus habebatur. Eius suffragio Ananias, Azarias, & Misaël ad summam aquæ dignitatem & potestatem proeeti. Eodem ferè tempore, præclara Ezechielis prophetia exstitit, reuelatio ei futurorum & resurrectionis mysterio. Exstat liber magni operis, & cū cura legendus.

4. Reg. 25.

At in Iudea, cui post excidium Hierosolymæ  
Godo-

Godoliam præpositū, suprà memorauimus, & grè ferentes Iudæi, principem sibi ex stirpe non regia, arbitrio victoris datum: Ismaël quodam duce & concitatore nefandæ cōiurationis, dispositis eum in conuiuio insidiis, pereierunt. At hi qui extra noxiam furent, vltum ire facinus cupientes, properè aduersum Ismaël arma capiunt. Sed ille quia cognouit exitium sibi imminere, relicto exercitu, quem contraxerat, nō amplius quam octo comitatibus, ad Ammonitas configuit. Igitur populum vniuersum metus peruerſat, ne paucorum scelus omnium exitio rex Babylonius vltum iret. nam præter Godoliam, multos ex Chaldaeis cum eo interfecabant. Itaque consilium ineunt fugiendi in Ægyptum. Sed priùs Hieremiam frequentes adeunt, sciscitantes diuinum responsū. At ille verbis Dei vniuersos hortari, in solo patrio manerent: si id fecissent, Dei præſidio tuendos, nullumq. à Babylonis periculum fore. si Ægyptum peterent, omnes ibi ferrœ ac fame, diuersoque mortis genere perituros. Sed plebs assueto malo infolens parendi salubribus consiliis, & diuino imperio, profecta est in Ægyptum. Quid de ea postea accidit, sacris litteris filetur: nobis nihil competitum. Hoc tractu temporum Nabuchodonosor

Seditio regia  
etorum in  
Iudea.

## NO SACRAE HISTORIÆ

donosor clatus reb. secundis, statuam sibi auream immensæ magnitudinis posuit: adorarique eam ut sacram effigiem præcepit. Quod cùm certatim ab omnibus depravatis adulazione omnium animis fieret, Ananias, Azarias & Misael profano officio abstinuerunt, non ignorantes honorem hunc soli Deo debitum. Igitur rei ex edicto regis constituantur: propositaq. eis condicio pœnarum, ardens caminus, ut præsenti metu adorare statuam cogerentur. Verum illi devorari ignibus, quam piaculum committere, maluerunt. Itaq. vinclati pedibus, in medias flammas coniiciuntur. Sed ministros infandi operis, dum promptius damnatos in ignem propellunt, flamma absorbuit: Hebreos (mirum dicu, & incredibile, non visentibus) ignis non attigit, cùm aspectantibus deambulantes in camino psalmum Deo dicere cernerentur. Visusque cum his inter ignem quartus specie angeli, quem Nabuchodonosor proprius intuitus, filium Dei se vidisse confessus est. Tum rex haud dubias, diuinam in te præsenti fuisse virtutem, misericordiam per omne regnum suum edictis, facti miraculum preuulgauit: confessus, soli Deo honorem deferendum. Nec multo post, rex obiecto sibi somnio, mox voce etiam cælo emissa

Dan. 4.

Ananias cū suis in camino coniuncte, &amp;c.

## 3. SEVERI LIBER II. III

emissa admonitus, potestate regia abiecta, atque ab omni conuersatione humana remotus, herbis tantum vitam sustinens, egisse pœnitentiam traditur. seruatum ei nutu Dei imperium, donec impleto tempore, agnito demum Deo, post septem annos, & regno, & statui pristino restitutus est. Hic post deuictum, vt suprà diximus, Sedechiam, quem captiuum Babylonem transtulit, regnasse traditur annos v i. & x x. quamquam id non in Sacra historia scriptum inueniri. Sed fortè accidit, vt dum multa euoluerem, annotationem hanc iam interpolato per ætatem libello, sine auctoris nomine, reperiem, in quo regum Babyloniorum tempora continebantur: quam prætereundam non putavi. siquidem & Chronicis consentirent: & ita illius nobis ratio quadraret, vt per ordinem regum, quorum tempora continebat, vsque in primum Cyri regis annū, LXX. annos, (tot enim per Sacram historiam à captiuitate vsque ad Cyrus fuisse referuntur) impleret. Post Nabuchodonosor filius eius regnum est adeptus, quem in Chronicis Eulmarodac fuisse vocitatum reperi. Hic duodecimo imperij anno diem functus, fratri minori, qui Balthasar dictus est, locū fecit. Is cū quarto & decimo anno publicum epulum

5

6

## 112 SACRAE HISTORIE

Dan. 5.  
epulum principibus ac præfectis suis daret; sacra vasæ quæ per Nabuchodonosor de templo Hierosolymæ ablata, ac in regales vñus usurpata, sed recondita in thesauris habebantur, proferri imperauit. Cùm his per luxum ac licentiam regalis conuiuij promiscuè omnis virilis ac muliebris sexus, vxores, concubinaeque eius vterentur; subito rex in pariete conspicit digitos scribentes: cernebanturque inuersum ductæ litteræ. Sed qui posset scripta legere, non reperiebatur. Igitur rex perterritus, magos & Chaldeos aduocat. Quibus missantibus, nec quidquam respondentibus, regina regem admonet, esse quandam Hebraeum Daniel nomine, qui olim Nabuchodonosor occulti mysterij somnium reuelasset, iam tūm ob illūtrē sapientiam summis honoribus donatum. Itaque accitus Daniel, perlegit, interpretatusque, ob delictum regis, qui sacra Deo vasæ temerasset, ipsi exitium imminere, regnumque eius Medis ac Persis datum. quod mox consecutum est, nam eadē nocte Balthasar interiit, regnumque eius Darius natione Medus occupauit: Danielem illustri opinione compertum, vniuerso imperio præpositit, secutus superiorum regum iudicium. Nam & Nabuchodonosor eum regno præfecerat, &

Balthasar

Dan. 4.

Darius rex.

Dan. 5.

Ier. 50.

## S. SEVERI LIBER II.

Dan. 5.  
113 Balthasar veste purpurea & torque aureo donatum, tertium regni principem constituerat. Igitur hi, qui vñā cum eo rerum potentes erant, exagitati inuidia, quod eis alienigena captiua gentis fuisse aequatus, regem depravatum adulatione compellunt, vt sibi diebus proximis triginta diuini honores darentur: nequecumquam liceret Dominum, nisi regem precari. Facile id Dario persuasum, stultitia regum omnium, qui sibi diuina vindicant. Igitur Daniel non rudis, neque inscius, Deo preces, non homini deferendas: reus constituitur, edicto regis non paruisse. Multumque abnuente Dario, cui carus acceptusque semper fuerat, principes peruicere, vt in lacum demitteretur. Sed obiecto bestiis, nullum periculum fuit. Quod cùm rex comperisset, accusatores deputari leonibus præcepit: qui non simili exemplo perfuncti sunt, nam continuo detorati, ferarum famem expleuerunt. Daniel clarus antè, clarius haberi coepit. rex antiquato edicto suo, nouum proposuit: relictis erroribus ac superstitionibus, Deum Danielis colendum. Ex-Dan. 7. 8. 9.  
stant etiam visiones eius, quibus consequen-  
tia 10.

H terras

## 114 SACRÆ HISTORIÆ

terras pronuntiauit, venturumq. Antichristum manifestè exposuit. Quòd si quis studiōsior erit, rectius ibi quæsitum reperiet: nobis propositum est; rerum tantum ordinem contexere. Dariū duodeuiginti annos regnasse traditur. Qua tempestate Astyages Medis imperabat. Hunc Cyrus ex filia nepos eius, regno expulit, Periarum vñus armis: unde summa imperij ad Persas trallata est. Babylonij quoque in potestatē ditionemq. eius concessere. Igitur initio regni, propositis publicè edictis, dat potestatem Iudæis, in solum patrium redeundi: sacra etiam vaia quæ Nabuchodonosor de templo Hierosolymæ abstulerat, reddidit. Itaq. pauci tū in Iudæam regressi: ceteris redeundi animus, an facultas defuerit, parum comperimus. Erat ea tempestate apud Babylonios Beli antiquissimi regis, cuius etiam Virgilius meminit, ex ære simulacrum, quod superstitione hominū consecratum, Cyrus quoq. adorare erat solitus, antistitū eius dolo illufus, qui vesci effigiem illam atq. potare affirmabant: cùm diurnam penititationem, quę idolo inferebatur, clā ipsi absumerent. Igitur Cyrus cùm Daniele familiariter vteretur, quærerit ab eo, cur simulacrum non adoraret, cùm manifestū viuentis Dei esset indicium, absumentis ea quę interfec-

<sup>2.</sup> Paral. 36.

Lib. i. Ac.  
neid.

Beli idolum  
Dan com  
munit.

## 5. SEVERI LIBER II.